
 

1  

  

  

 
 

DECRETO N. 222  DEL 04.08.2022   
  

OGGETTO: Porti di Palermo e T. Imerese – Fornitura e posa in opera di n°3 moduli abitativi 

per lo svolgimento dei controlli di security – CIG 9345981381 

Affidamento diretto   

 

I L P R E S I D E N T E 

 
 

VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina del 

R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016;  

 
VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 

della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale; 
 

VISTO il Decreto n. 44 del 15.02.2021 di approvazione del Regolamento per l’affidamento 
dei contratti pubblici della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale; 

  

CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono tenute 

ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedimento in possesso di 

adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare e che diversamente, 

ai sensi della Linea Guida n. 3 dell’Anac “le funzioni di RUP sono assegnate ex lege (art. 5 

co. 2 l. n. 241 del 1990) al dirigente preposto all’unità organizzativa responsabile ovvero 

assegnate ai dipendenti di ruolo addetti alla medesima unità (art. 31, co. 1, terzo periodo, 

del Codice)”;  

  

RICHIAMATO l’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016 in relazione alla nomina, per ogni 

singola procedura di affidamento, di un Responsabile Unico del procedimento già nel primo 

atto relativo all’intervento;  

  

VISTA la memoria datata 27.07.2022, sottoscritta dal PFSO e vistata dal Responsabile 

dell’Area Operativa e che costituisce parte integrante del presente decreto, con la quale 

attese le esigenze di questa Autorità, si propone di affidare la fornitura e posa in opera di 

n°3 moduli abitativi per lo svolgimento dei controlli di security, attraverso una tipologia di 

modulo prefabbricato le cui caratteristiche tecnico realizzative sono descritte nella memoria 

che qui si intende integralmente richiamata;  

  

VISTA la L.84/94 e ss.mm. ed ii.;  

 



 

2  

  

  
 

VISTO il D.Lgs.50/2016; 

 

VISTO il D.L. 76/2020 convertito in legge dalla L. 120/2020 e modificato dalla L. 108/2021;  

  

VISTO il D.M. n.282 del 13.07.2021 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti;  

  

D E C R E T A   

  

Art. 1) Il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Luciano Caddemi;  

  

Art. 2) di autorizzare il responsabile del procedimento a procedere, ai sensi della normativa 

vigente, all’affidamento della fornitura e posa in opera di n. 3 moduli abitativi per lo 

svolgimento dei controlli di security per un importo complessivo della fornitura pari ad                            

€ 48.000,00 (Quarantottomila/00) oltre IVA; 

 

Art. 3) di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 48.000,00 oltre IVA trova 

copertura finanziaria nel capitolo U212/10.01 - IMP 7613. 

  

L PRESIDENTE  

(Dr. Pasqualino Monti)  

  

  

  Il RUP  

  Ing. Luciano CADDEMI  

  
  

 

  

   

  Visto per la disponibilità del Capitolo    

  Area Finanziaria    

  Il Dirigente  

  (Rag. Agnese La Placa)     

  

  

  

  

  

    Visto  

  Il SEGRETARIO GENERALE  

  Ammiraglio Isp. a. Salvatore GRAVANTE  


